Дело № 1-262/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-001195-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 июня 2023 года

Левобережный районный суд города Воронежа в составе: 

председательствующего судьи С.А. Давиденко,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Харькова 

подсудимых Юлдошева Ахмадилло Мукимжон угли, ФИО4, - ФИО7 

защитников – адвокатов Оспиповой А., Шевченко В.В., Глушковой Н.Н.

переводчиков ФИО8, ФИО9, А., ФИО10, 

при секретаре Лаптевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Юлдошева Ахмадилло Мукимжон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>; проживающего фактически по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, задержанного и содержащегося под стражей в порядке с. 91,92 УПК РФ с 06.07.2022

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, зарегистрированного по месту пребывания: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, детей не имеющего, не военнообязанного, инвалида 2 группы, не работающего, не судимого, задержанного и содержащегося под стражей в порядке ст. 91,92 УПК РФ с 17.06.2022

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, зарегистрированной по месту пребывания: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>; проживающего фактически по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой, задержанной и содержащейся под стражей в порядке ст. 91,92 УПК РФ с 17.06.2022

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

установил:

Юлдошев Ахмадилло Мукимжон угли совершил покушение на особо тяжкое преступление (эпизод от 05.07.2022), при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11.05.2022 ФИО11 у., посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор, согласно которому неустановленный соучастник должен был незаконно приобретать наркотические средства и передавать их ФИО11 у. через тайники, координаты которых сообщать посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств.

И выполняя отведенную ему роль, ФИО11 у., получив наркотические средства, должен был их фасовать и упаковывать их в фольгированные свертки, незаконно сбывать путем помещения в тайные места, предоставляя неустановленному лицу посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством.

Полученные денежные средства ФИО11 у. и не установленный соучастник распределяли между собой в виде преступного дохода.

С указанной целью, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 2650,60 грамма, которое передал для дальнейшего незаконного сбыта ФИО11 у. не позднее 19 часов 20 минут 05.07.2022 через тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, сведения о котором передал посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО11 у., в продолжение преступного умысла, получил указанное количество вещества, содержащего наркотические средства и доставил его в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, где, действуя по указанию неустановленного соучастника, расфасовал и упаковал вещество, содержащее в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2650,60 грамма в 1440 полимерных свертков, и затем разместил в 18 фольгированных свертков, и так же действуя по указанию неустановленного соучастника, не позднее 19 часов 20 минут 05.07.2022 поместил в тайник, оборудованный на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> имеющем географические координаты 

<

адрес>

В период с 03 часов 30 минут по 04 час 00 минут 06.07.2022 года в ходе осмотра места происшествия проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> имеющем географические координаты 

<

адрес> вещество в указанном объеме, обнаружено и изъято сотрудниками полиции то есть независящим от ФИО11 у. и неустановленного лица обстоятельствам, преступление не было доведено до конца.

Согласно справкам об исследовании №№ 861 от 06.07.2022; 862 от 03.08.2022; заключениям экспертов №№ 3010 от 13.07.2022; 3933 от 09.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество общей массой 2650,60 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотическоих средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин2650,60 грамма, относится к особо крупному размеру.

Кроме того, Юлдошев Ахмадилло Мукимжон угли, ФИО4, ФИО7 группой лиц по предварительному сговору с использованием телекоммуникационной сети интернет, совершили покушение на особо тяжкое преступление (эпизод покушения на сбыт диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1922,34 грамма), при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11.05.2022 ФИО11 у., посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор, согласно которому неустановленный соучастник должен был незаконно приобретать наркотические средства и передавать их ФИО11 у. через тайники, координаты которых сообщать посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств.

ФИО11 у., выполняя отведенную ему роль, получив наркотические средства, должен был их фасовать и упаковывать их в фольгированные свертки, незаконно сбывать путем помещения в тайные места, предоставляя неустановленному лицу посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством.

Не позднее 11.05.2022 года ФИО11 у., для облегчения осуществления своей преступной деятельности привлек ФИО4 и ФИО7, которые зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, в отсутствие стабильного заработка, движимые корыстными побуждениями, согласились на предложение ФИО11 у.

При этом, согласно состоявшейся договоренности, ФИО11 у. получал от неустановленного соучастника наркотические средства, которые передавал ФИО4 и ФИО7, которые в свою очередь должны были их фасовать и упаковывать их в фольгированные свертки, незаконно сбывать путем помещения в тайные места предоставляя ФИО11 у. посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайников с наркотическим средством, который в свою очередь передавал эти сведения неустановленному следствием лицу.

Полученные денежные средства ФИО11 у. и не установленный соучастник распределяли между собой в виде преступного дохода. За работу в виде фасовки наркотического средства и оборудование тайников («закладок») ФИО11 у. выплачивал ФИО4 и ФИО7 вознаграждение из своей части преступного дохода.

С указанной целью, реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, неустановленный соучастник при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1922,34 грамма, которое передал для дальнейшего незаконного сбыта ФИО11 у. не позднее 03 часов 43 минут 16.06.2022 через тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, сведения о котором передал посредством электронной программы «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В продолжение совместного преступного умысла ФИО11 у. получил указанное количество вещества, содержащего наркотические средства и доставил его в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где передал его для дальнейшей фасовки и оборудований тайников («закладок») с ним ФИО4 и ФИО7, которые действуя по указанию неустановленного соучастника, переданного им ФИО11 у. расфасовали и упаковали вещество, содержащее в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1922,34 грамма в 1187 полимерных свертков, взяли часть расфасованного ими вещества содержащего в своём составе указанное наркотическое средство общей массой 81,59 грамма, расфасованные в 50 свертков, разместили их в кармане жилета, который поместили в полимерный пакет белого цвета. 

Не позднее 03 часов 43 минут 16.06.2022 взяв с собой указанный полимерный пакет, на автомобиле такси ФИО12 государственный регистрационный знак № № регион под управлением Свидетель №2 неосведомленного о их преступных намерениях выехали в 

<

адрес> с целью размещения указанного вещества в тайники для дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшееся количество вещества, содержащего в своём составе указанное наркотические средства, общей массой 1840,44 грамма упакованное в 1137 свертков и массой 0,31 грамма находившееся на металлическом шпателе и его ручке, ФИО4 и ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранили в 

<

адрес> до момента изъятия.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 у., ФИО4, ФИО7 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 81,59 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 04 часов 30 минут по 05 часов 55 минут 16.06.2022 в ходе осмотра места происшествия - автомобиля ФИО12 регистрационный знак № регион, припаркованном на участке местности расположенном у АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты: №;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1840,75 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 21 часов 45 минут по 23 часов 43 минут 16.06.2022 в ходе обыска в 

<

адрес>.

Согласно заключениям экспертов №№ 2641 от 16.06.2022; 2642 от 24.06.2022; 2679 от 25.07.2022; 3931 от 07.09.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество общей массой 1922,34 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотическоих средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин1922,34 грамма, относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 у. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 274 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО11 у., данные им в ходе предварительного следствия (т.5 л.д. 32-37), согласно которым 24.01.2022 с целью заработка он и прилетел в г. Москва и как обычно стал искать работу в группах в сети-Интернет, а через несколько дней, ему написали в приложении «WhatsApp», которое было установлено у него на мобильном телефоне неизвестные ему мужчины, которые общались с ним по-узбекски. Один представлялся именами «Шавкат» и «Нуриддин», аккаунт привязан к номеру №, а второй именем «Тога», которые предложили ему заниматься сбытом наркотических средств путем оборудования «тайников» в г. Воронеж, и за данную работу они должны были ему платить 200 000 рублей в месяц, для чего направил им данные своей банковской карты. Согласно условиям работы, он должен был забирать в условленном месте оптовую партию с наркотическим средством, фасовать в удобную упаковку и затем помещать в «тайники», осуществляя фотосьемку места оборудованного тайника, делать к нему описание и отправлять им. Он очень нуждался в деньгах, так как ему нужно было содержать своих родственников, поэтому он согласился на эти условия.

По указанию вышеуказанных мужчин он приехал в г. Воронеж и снял в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает в настоящее время. Примерно один раз в неделю «Шавкат» и «Тога» через приложение «WhatsApp» сообщали ему место с очередной партией наркотического средства героин, массой примерно один килограмм, которое он посредством кофемолки смешивал с детским питанием, тем самым увеличивал его вес, и расфасовывал по отдельным сверткам, каждый из которых весил примерно 2 грамма. В итоге у него получалось несколько тысяч маленьких свертков с наркотическим средством, которые он помещал в полимерные пакеты по 50-100 маленьких свертков в каждый, а эти пакеты в свою очередь помещал в «тайники» в различных районах г. Воронежа, с целью передачи неизвестным ему сообщникам, которые сбывали бы маленькие свертки непосредственно потребителям, с помощью его фотографий и описаний. 

Через общих знакомых в мае 2022 он познакомился с ФИО7 проживавшей на тот момент в г. Курск, общение их было с помощью телефона в приложении «WhatsApp», он предложил ей работу, сказал, что условия озвучит по приезду. ФИО7 согласилась приехать в Воронеж, попросив лишь разрешение приехать не одна, а с сожителем ФИО4 Когда указанные лица приехали, он им дал полученный от своих руководителей наркотическое средство, а так же для работы весы и полимерные пакеты для упаковки и попросил его расфасовать в полимерные свертки. Кроме того, он им сказал, что расфасовывать нужно было крысиный яд. Когда они расфасовали весь переданный им наркотик, то ФИО7 позвонила ему и он приехал и забрал свертки с наркотиком. При этом за работу он заплатил ФИО7 12000 рублей переведя их на банковскую карту. В последующем он еще несколько раз просил ФИО4 и ФИО7 сделать туже самую работу. Примерно в начале июня 2022 года он рассказал ФИО4 и ФИО7, что порошок, который они расфасовывали это не крысиный яд, а наркотическое средство героин, и предложил им работать вместе с ним, а именно фасовать наркотики, а затем раскладывать их в тайники. Они на данное предложение согласились. Для этого, он арендовал им 

<

адрес>, чтобы они там занимались фасовкой наркотика, и обучил ФИО4 оборудовать тайники с наркотическим средством, делать к ним описание и географические координаты. Впоследствии ФИО4 и ФИО7 по его указанию несколько раз оборудовали тайники с наркотическими средствами. Фотографии и описание к ним они отправляли ему, а он в свою очередь отправлял их Тоге. Получая наркотическое средство от своих руководителей, он относил его в 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО7 его фасовали. Затем часть наркотика раскладывали они, часть наркотика раскладывал он. В один из дней начала июня 2022 он забрал очередную партию наркотического средства героин, который ему через тайник, местонахождение которого показать не сможет, передали его руководители. Данный наркотик он принес в 

<

адрес> и передал ФИО4 и ФИО13, которые его расфасовали. 15.06.2022 ему от руководителей поступило указание сделать 50 закладок с наркотиком на территории г. Нововоронежа. Данное указание он передал ФИО4 и ФИО7, которые 16.06.2022 перестали выходить на связь, в связи с чем он решил, что они были задержаны сотрудниками полиции. 01.07.2022 точное время он не помнит, он по указанию «Шавката» и «Тога» в приложении «WhatsApp» получил информацию о местонахождении оптовой партии с наркотическими средствами где-то в 

<

адрес> в лесополосе под деревом, точно показать место затрудняется. Затем в 02.07.2022 полученные наркотические средства он посредством кофемолки смешал с детским питанием, тем самым увеличил его вес, и расфасовал по отдельным сверткам (от 50 до 100 штук), каждый из которых весил примерно 2 грамма. Затем упаковал в полимерные пакеты в количестве 18 штук, из которых 15 были прозрачными, 1 голубого цвета, 1 розового цвета, 1 белого цвета. 03.07.2022 отправился на территорию 

<

адрес>, где в лесополосе рядом с 

<

адрес> в послеобеденное время, оборудовал тайник с вышеуказанными свертками в грунте с сухими ветками, осуществил фотофиксацию и затем отправил описание диспетчеру. Затем он стал опасаться задержания полицейскими на территории РФ и поэтому решил сообщить «Шавкату» и «Тоге», в приложении WhatsApp», что уезжает в Узбекистан. Он приобрел билет на автобус, чтобы на нем уехать в 

<

адрес>, а там с помощью самолета вылететь в республику Узбекистан. «05.07.2022 он, приехав к дому № по 

<

адрес>, чтобы по указанию «Шавката» и «Тоги» перед отъездом проверить тайники с наркотическим средством, и примерно в 19 часов 25 минут, когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли четверо мужчин, один из которых обратился к нему на узбекском языке, и сообщил ему, что другой мужчина является сотрудником полиции. После этого сотрудник полиции представился Свидетель №3 и показал свое служебное удостоверение, а все дальнейшее общение между ними проходило через переводчика, фамилия которого была ФИО35 Сотрудник полиции попросил его представиться, и представил еще двух понятых, пояснив что в отношении него есть подозрение, что он может хранить запрещенные в обороте вещества. Далее сотрудник полиции предложил ему, понятым, переводчику пройти в служебный автомобиль «Лада Гранта», который был припаркован вблизи 

<

адрес> для проведения его личного досмотра, на что он согласился. Сидя на заднем сидении автомобиля между двумя понятыми, ему были разъяснены права и обязанности, было предложено добровольно выдать наркотическое вещество, из чего он понял, что сотрудникам полиции все известно о его деятельности, поэтому он решил во всем чистосердечно признаться.

Пояснил, что при нем находится только мобильный телефон «Redmi» с помощью которого он взаимодействовал с неизвестными ему лицами, которые координировали его деятельность по сбыту наркотических средств героин и метадон, а также две банковские карты ПАО «Сбербанк», на которые получал денежные средства за сбыт наркотических средств, которые он выдал сотрудникам полиции, и телефон и карты были упакованы надлежащим образом. Физического или психического воздействия на него не оказывалось. По результатам были составлены протоколы, которые он подписал.

Далее все они проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где его опросили по вышеуказанным обстоятельствам, она дал подробные показания об оборудованном тайнике у 

<

адрес>, куда они проехали с сотрудниками полиции для осмотра места происшествия, в присутствие двух понятых и переводчика. В ходе осмотра места происшествия били обнаружены и изъяты 15 прозрачных свертков, 1 сверток голубого цвета, 1 сверток розового цвета и 1 сверток белого цвета с 55 свертками, в которых находится наркотическое средство. Указанные сверки были упакованы надлежащим образом, с пояснительными записками и подписями всех участвующих лиц. Вину в совершенных им деяниях признал полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании после оглашения показаний ФИО11 у оглашенные показания поддержал, просил учесть, что у него на иждивении находятся малолетние дети, не работающая супруга, сложное материальное положение толкнуло его на совершение указанных деяний.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 274 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 233-238), согласно которым, в начале июня 2022 гола он совместно со своей знакомой ФИО7 находился по месту своей временной регистрации в г. Курске. В указанный день ФИО7 посредством интернет месенжера «Whatsapp» написал ее знакомый Ахмадуло, который предложил им приехать на территорию г. Воронежа с целью подработки, на что они согласились и приехали на автобусе в г. Воронеж, и сняли квартиру на сутки. Ахмадуло им пояснил, что им необходимо было осуществить фасовку из 39 больших полимерных пакетов в несколько маленьких полимерных пакетов, а именно в 1 большом полимерном пакете находилось около 100 грамм порошкообразного вещества, которое они должны были расфасовать в маленькие полимерные пакеты по 1.8 грамма в каждый, что они и сделали, а именно они с помощью электронных весов, которые им предоставил Ахмадуло, осуществили фасовку с 39 больших полимерных пакетов в маленькие полимерные пакеты, по 1,8 грамма в каждый, у общей сложности получилось 2000 маленьких полимерных пакетов, массой около 1,8 грамма каждый, заплатив за работу 12 000 рублей, переведя на карту «Сбербанк» оформленную на ФИО7 которые забрал Ахмадуло. Спустя некоторое время они уехали в г. Курск, но с ними связался Ахмадуло, предложив им снова подработать, на что они так же согласились и вновь приехали в г. Воронеж. Встретив их на автовокзале Ахмадуло отвез их в нанятую ранее квартиру, адрес которой назвать не может, где они так же осуществляли расфасовку вещества, которое им передал Ахмадуло и 39 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, массой около 100 граммов каждый. Данные пакеты они так же расфасовали в маленькие полимерные пакеты по 1,8 грамма в каждый, получилось около 2000 штук, которые забрал Ахмадуло, заплатив за работу 12000 рублей на карту «Сбербанка» ФИО7 После выполненной работы они снова уехали в г. Курск.

Затем с ними снова связался Ахмадуло, который им пояснил, что у него имеется для них подработка, а так же он пояснил, чтобы они приезжали по адресу:. 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, так как он уже снял им квартиру. Они согласились и приехали по указанному адресу, где их уже ждал Ахмадуло, В ходе общения он им пояснил, что им необходимо выполнить аналогичную работу, а именно расфасовку. Так же он пояснил им, что он снял данную квартиру на 2 суток. В квартире они с ФИО7, снова осуществили расфасовку вещества, которое им передал Ахмадуло, а именно он передал им около 40 полимерных пакетов, массой около 100 граммов каждый, с порошкообразным веществом внутри. Далее они с ФИО7, осуществили расфасовку, а именно у них получилось так же около 2000 полимерных пакетов массой около 1.8 грамма каждый. За указанную работу Ахмадуло заплатил им так же 12000 рублей, а именно по 6 тысяч каждому на счет банковской карты ФИО7, полсе чего они ехали в г. Курск. Через несколько дней, с ними связался Ахмадуло, который так же сказал им. что у него для них есть подработка и, что он ждет их по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда они ранее уже приезжали. 08.06.2022 г. они с ФИО7 приехали на вышеуказанный адрес, где их ждал Алмадуло, но он был не один, а с ранее известной ему девушкой ФИО5, которая является родственницей ФИО7 В ходе общения Ахмадуло им пояснил, что им необходимо снова расфасовать около 40 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри. Ему показалось данная деятельность подозрительной, и он решил поинтересоваться у него, что именно они расфасовывают, на что он ему ответил, что порошкообразное вещество, которое они расфасовывают, является средством для травления крыс. Расфасовав указанные пакеты в маленькие, они о данном факте сообщили Ахмадуло, который их у них забрал и куда-то унес. За данную работу он заплатил им по 5000 рублей каждому, так как он им сказал, что прошлые разы он платил им по 6000 рублей по причине того, что они тратили деньги на дорогу с г. Курска. Так же он им пояснил, что выполняемая ими работа его устраивает, а так же, что он снял им новую квартиру на 1 месяц для того чтобы они не ездили в Курск и не тратили свое время и денежные средства на дорогу. Новая квартира, которую им снял Ахмадуло, была расположена по адресу: Воронежская 

<

адрес>, и была она расположена в 3 подъезде на 3 этаже указанного дома. 10.06.2022 года к ним в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, пришел Ахмадуло с большим пакетом, в котором так же находилось около 39 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, массой около 100 граммов в каждом и ФИО6. Пакеты они с ФИО7 снова расфасовали по маленьким пакетам, по 1,8 грамма в каждый, а именно получилось около 2000 штук. Когда Ахмадуло находился на кухне указанной квартиры и разговаривал по телефону, он услышал как он сказал, что они занимаются расфасовкой героина. Ахмадуло сказал, что они расфасовывают наркотическое средство, героин, затем он взял около 200 маленьких пакетов расфасованных ими и ушел. 12.06.2022 года ему на его абонентский номер телефона № поступило смс сообщение посредством мессенджера «Whatsapp» от Ахмалуло, а именно он писал ему с абонентского номера №, о том, что он заедет за ним ночью, и они поедут обучаться работе, а именно раскладке наркотических средств. Так, 13.06.2022 г. около 02 часов 00 минут на автомобиле такси марки «ФИО12» серебристого цвета г.р.з. М710ХТ36 за ним заехал Ахмадуло, с водителем и его девушкой, совместно с которыми они направились в г. Нововоронеж, в лесополосу. Выйдя из автомобиля, Ахмадуло и Икбола, одели на себя светоотражающие жилеты, оранжевого цвета и пояснили ему, чтобы он внимательно смотрел, что именно они делают и запоминал. В процессе наблюдения он заметил, что Икбола начала втыкать в землю полимерные свертки небольшого размера, аналогичные тем, какие расфасовывали они. После того Икболой делала закладку Ахмадуло фотографировал данное место. Сначала они ходили вдоль лесополосы, а потом они спустились в гаражный кооператив, где также делали закладки. После того, как они сделали около 30-40 закладок вернулись в автомобиль и уехали домой в г. Воронеж. Он ничего не совершал, а просто наблюдал. В последующем Ахмадуло несколько раз приходил к ним по вечерам и забирал часть товара, который был расфасован ими еще 10.06.2022 г., до того момента как он узнал, что они расфасовывают героин. Полимерные пакеты - свертки, которые он забирал, с его слов он возил в город Тамбов и город Лиски. 15.06.2022 года, в вечернее время, он находился по адресу: 

<

адрес>,ему поступило сообщение от Ахмадуло, что ночью, ему и Рохотой нужно будет ехать в город Нововоронеж, и разложить там закладки с героином. 15.06.2022, около 22 часов 00 минут, Ахмадуло прислал ему смс сообщение с адресом, по которому им необходимо будет осуществить раскладку закладок с героином 16.06.2022, около 03 часов 00 минут они вышли из дома, где их ожидал автомобиль такси, который для них уже вызвал Ахмадуло, а именно это был автомобиль, на котором он совместно с Ахмадуло и Икболой уже приезжал в 

<

адрес>, в момент, когда они его обучали оборудованию тайников с наркотическим средством. С собой они взяли 50 свертков с героином, взяли они именно такое количество, так как Ахмалуло сказал им взять данное количество. Сев в автомобиль такси марки «ФИО12» серебристого цвета г.р.з. № они с Рохотой отправились в 

<

адрес>. с целью оборудования тайников с закладками. При въезде в 

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен экипажем ГИБДД, к автомобилю подошел мужчины в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее сотрудники полиции пояснили им, что у них есть подозрения о том, что они осуществляют перевозку наркотических средств, для последующего сбыта путем оборудования тайников «закладок». Они не стали скрывать, что они действительно приехали в 

<

адрес> с целью оборудования тайников с наркотическими средствами, путем раскладывания закладок с героином. Так же они пояснили сотрудникам полиции, что в указанном автомобиле имеются 50 свертков с наркотическим средством-героином, которые они собирались разложить на территории 

<

адрес>. Далее в присутствии всех участвующих лиц, пятьдесят свертков, светоотражающие жилеты, их мобильные телефоны, банковские карты были у них изъяты и упакованы должным образом сотрудниками полиции. Так же может пояснить, что в настоящий момент по месту его фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, находятся около 1000 полимерных свертков, точное количество он назвать не может, с наркотическим средством героином, которые ими с Рохотой были расфасованы ранее. Вину в совершенном им деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний ФИО4 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, указал, что у него сложное материальное положение, очень нуждался в денежных средствах, так как на иждивении мать инвалид, и он сам инвалид с детства. 

В судебном заседании ФИО7 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениям ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 274 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО14, данные ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 64-69), согласно которым в начале июня, она совместно со своим знакомым ФИО4 находились по адресу: 

<

адрес>, ей посредством интернет мессенжера «WhatsApp» написал ее знакомый Ахмадуло, который предложил ей подработку на территории г. Воронежа, она заинтересовалась и предложила ФИО4 поехать с ней в г. Воронеж и подработать, на что он так же согласился, об этом она сообщила Ахмадуло, указав, что приедет не одна. В чем заключалась суть работы, Ахмадуло не говорил. В остальном показания полностью аналогичны показаниям подсудимого ФИО4, приведенным выше. Вину в совершенном ей деянии признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний ФИО7 данные показания подтвердила, указав, что на совершение преступления ее толкнули сложные жизненные обстоятельства, у нее ребенок инвалид 2 группы, нуждается в операции, и в лечении, и чтобы быстро заработать деньги она согласилась на указанные противозаконные действия.

Помимо выраженного подсудимым ФИО11 у (эпизод от 05.07.2022) отношения к предъявленному обвинению, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 217-218), Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 219-220), Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 221-222), Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 223), Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 224-225), ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 226), Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 227-228), Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 229-230), Свидетель №11 (т.3 л.д. 231).

Свидетель Свидетель №3, показал, что согласно имевшейся информации ФИО11 у. мог 05.07.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут находится у 

<

адрес> и хранить при себе предназначенные для сбыта наркотические средства. С этой целью им были приглашены двое понятых из числа гражданский лиц, а также в виду того, что ФИО11 у. является гражданином Р. Узбекистан, то им был приглашен переводчик с узбекского на русский ФИО35 Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» на участке местности расположенном у 

<

адрес>, которое было поручено старшему оперуполномоченному по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 Так, он совместно с двумя понятыми и переводчиком примерно в 18 часов 00 минут 05.07.2022 года прибыл на вышеуказанный участок местности и стал ожидать возможного появления ФИО11 у. Примерно в 19 часов 20 минут по средствам связи от оперуполномоченного Свидетель №6 ему поступила информация, о том что ФИО11 у. подошел к участку местности, расположенному у 

<

адрес>. Подойдя к нему он через переводчика представился и предъявил служебное удостоверения. Далее он попросил представиться ФИО11 у. и тот назвал свою фамилию имя и отчество, а также дату рождения. Затем он пояснил ФИО11 у. что имеются данные о том, что он может при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества и предложил всем проследовать в служебный автомобиль Лада Веста, на что он дал добровольное согласие. В служебном автомобиле он заявил всем присутствующим лицам, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО11 у. разъяснив свеем права и обязанности, а затем предложил ФИО11 у. добровольно выдать наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО11 у. пояснил, что при нем находится мобильный телефон«Redmi», с помощью которого он совершал незаконный сбыт наркотических средств, а также две банковские карты на счета которых ему поступали денежные средства за совершение незаконного сбыта наркотических средств, которые он добровольно выдал. Произведено изъятие указанных предметов, в присутствие понятых. По результатам составлен протокол, который все подписали, замечаний не последовало. Далее, ФИО11 у. был доставлен в помещение УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где им у него было взято объяснение, согласно которому он в действительности занимался незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств и может указать место где он оборудовал тайник с наркотиком в последний раз. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 от 07.09.2022, 05.07.2022 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гр. ФИО11 угли. Помимо его сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой и переводчик с узбекского языка. С указанными лицами он проехал на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где они все вместе стали ожидать возможного появления ФИО11 у. Когда появился ФИО11 у., к нему подошел сотрудника полиции, через переводчика представился и разъяснил, что имеется информация, что ФИО11 у. может при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества и предложил всем проследовать в служебный автомобиль Лада Веста с целью проведения личного досмотра, на что все дали добровольное согласие. В служебном автомобиле сотрудником полиции в присутствие переводчика его и еще одного понятого был произведен досмотр ФИО11 у. Перед этим сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, предложив ФИО11 у добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества. На что ФИО11 у. пояснил, что при нем находится мобильный телефон марки «Redmi», с помощью которого он совершал незаконный сбыт наркотических средств, а также две банковские карты на счета которых ему поступали денежные средства за совершение незаконного сбыта наркотических средств, которые он добровольно выдал. По окончании были составлены протоколы досмотра и изъятия, в которых все лица расписались, замечаний не указали.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 от 07.09.2022, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4, приведенным выше.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что по поручению руководителя он осуществлял процедуру «Наблюдения » за ФИО11 у. Так, входе наблюдение им было зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут на территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> появился мужчина азиатской внешности, который им по фотографии полученной оперативным путем был опознан как ФИО11 у., о чем он сообщил оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, которому было поручено задержание и проведение личного досмотра ФИО11 у. Вскоре после этого, к ФИО11 у. подошли Свидетель №3 и трое гражданских лиц мужского пола. Свидетель №3 вначале представился ФИО11 у. и предъявил при этом служебное удостоверение. Затем Свидетель №3, ФИО11 у. и трое лиц мужского пола проследовали к служебному автомобилю «Лада Гранта» припаркованному неподалеку. На этом наблюдение было им окончено. 

Согласно показаниям показания свидетеля Свидетель №7 от 09.09.2022, который показал, что 05.07.2022 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области был задержан ФИО11 угли, который согласно имевшейся информации занимался незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы. Входе дачи объяснения ФИО11 у. подтвердил, что в действительности занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств и может указать место где он оборудовал тайник с наркотиком в последний раз. Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было поручено проследовать совместно с ФИО11 у. к месту, где с его слов он оборудовал тайник с оптовой партией наркотического средства, то есть к дому № по 

<

адрес>. По прибытию на место 06.07.2022 примерно в 03 часа 05 минут ФИО11 у. провел его на участок местности расположенный примерно в 150 метрах от вышеуказанного дома в лесном насаждении и указав на место у одного из деревьев пояснил, что в данном месте в земле он оборудовал тайник с несколькими полимерными свертками с наркотическим средством героин, с целью его последующего сбыта. Осмотрев указанное место он в действительности обнаружил там полимерные свертки, вызвав оперативно-следственную группу из ОП № 3, в составе которой находилась следователь ФИО25 специалист- криминалист, а так же было двое понятых.

Перед проведением следственных действий следователь разъяснила процессуальные права и обязанности, указав, что будут использованы рулетка, телефон с установленным приложением «2 ГИС». Входе проведения осмотра места происшествия было установлено, что в указанном ФИО11 у. месте находились присыпанные землей и ветками 18 крупных полимерных свертков с содержимым. Входе открытия одного из вышеуказанных свертков в нем было обнаружено 55 небольших полимерных свертков с содержимым. Следователем 3 из вышеуказанных 55 свертков были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Оставшиеся 52 небольших полимерных свертка с полимерной упаковкой и 17 крупных полимерных свертков были следователем упакованы надлежащим образом с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествий следователем был составлен соответствующий протокол ознакомившись с которым его подписями все участники осмотра места происшествия. Каких-либо замечаний о дополнении и уточнении ни от кого из участников не поступало. При помощи мобильного телефона и установленного в нем приложения «2ГИС» были определены географические координаты участка местности на котором находились обнаруженные полимерные свертки. Более точные географические координаты места на котором были обнаружены свертки с наркотическим средством были указаны в протоколе осмотра места происшествия. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ им проводился обыск по месту проживания ФИО11 у. расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска было представлено постановление, разъяснены процессуальные права и обязанности. Обыск проводился в присутствие защитника, переводчика, двоих понятых, сотрудника полиции ФИО26, полицейского - кинолога и гр. ФИО27, который участвовал в обыске по просьбе собственника квартиры ФИО28 Затем, им было предложено ФИО11 у, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. В свою очередь ФИО11 у. пояснили, что в указанной квартире ничего из вышеперечисленного у него нет, за исключением нескольких мотков изоляционной ленты, которую он использовал для фасовки наркотического средства и которые он может добровольно выдать. Так входе обыска вышеуказанные мотки изоляционной ленты, из которых один моток красного цвета, второй моток желтого цвета, третий моток желто-зеленого цвета были обнаружены и изъяты. Все три мотка были им упакованы полимерный пакет, перевязаны нитью, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию обыска им, был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, после чего все участвующие лица расписались в документе. Указание в постановлении о производстве обыска неверных координатов объяснил невнимательностью. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 которая показала, что 06.07.2022 в вечерние время она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, в которой на тот момент проживал гражданин 

<

адрес> ФИО11 у. При производстве следственного действия сотрудник полиции представлся, прдъявил постановление об обыске, разъяснив процессуальные права и обязанности участникам следственного действия. При проведении обыска принимали участие защитник адвокат, переводчик, трое сотрудников полиции, она и еще понятой.

ФИО11 у после предложения выдать добровольно запрещенные в обороте предметы и вещества указал, что в квартире кроме нескольких мотков изоляционной ленты ничего нет, а эти мотки он добровольно выдал. Сотрудники полиции изъятые мотки надлежщаим образом упаковали с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании были оформлены процессуальные документы, в которых все участники расписались, не указав никаких замечаний.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 от 09.09.2022, которая показала, что 06.07.2022 примерно в 03 часа она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия проходившего на участке местности, расположенном примерно 150 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователем ей, второму понятому, специалисту – криминалисту, старшему оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, участвовавшему гражданину Р. Узбекистан ФИО11 у. и его переводчику, были разъяснены права, обязанности, а также порядок и цели проведения осмотра, все были предупреждены об использовании специалистом-криминалистом цифрового фотоаппарата и измерительной рулетки, а участвовавшим оперуполномоченным Свидетель №7 мобильного телефона и установленного в нем приложения программы «2ГИС». На момент осмотра на осматриваемом участке местности находились присыпанные землей и ветками 18 крупных полимерных свертков с содержимым. При вскрытии одного из свертков обнаружено 55 небольших полимерных свертков с содержимым. Все обнаруженное было упаковано надлежащим образом, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц.

По окончании следственных действий были оформлены процессуальные документы, в которых все участники процесса расписались, не указав никаких замечаний.

При оформлении процессуальных документов следователем измерялись координаты местности и вносились в протокол.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11 от 09.09.2022, аналогичным показаниям свидетеля Свидетель №10, приведенным выше.

Кроме того вина ФИО11 у. подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заключением эксперта № 3010 от 13.07.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3) общей массой 5,85 грамма содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.3 л.д. 85-86)

- заключением эксперта № 3010 от 13.07.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3) общей массой 5,85 грамма содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.3 л.д. 85-86)

- заключением эксперта № 3033 от 26.07.2022, согласно выводам которого получить сведения из всех установленных на телефоне приложений не представилось возможным ввиду особенностей ОС телефона (просмотр возможен через меню телефона.) На предоставленном телефоне имеются пользовательские сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты, SMS-сообщения, изображения и т.д.) Данные файлы в виде файлов - отчетов (формата. xlsx), а также самих файлов различных форматов были скопированы в каталог «Телефон». На SIM-карте № имеются пользовательские сведения (контакты). Данная информация была сформирована в файл отчет «Контакты SIM-карта №.xls» и помещена в каталог «Телефон». На SIM-картах № и № пользовательских сведений, накопленных в ходе эксплуатации не обнаружено (т.3 л.д. 95-96)

- заключением эксперта № 3941 от 12.10.2022, согласно выводам которого в памяти предоставленного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета имеется переписка с использованием программных продуктов именующих себя как «WhatsApp», «Viber», «Telegram», сообщения, в памяти предоставленного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета имеется переписка с использованием программных продуктов именующих себя как «WhatsApp», «Telegram», сообщения, контакты, которые были скопированы на оптический диск - приложение к заключению эксперта. Восстановить удаленные сообщения, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представилось возможным. В памяти предоставленного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета фотоизображений, содержащих участки местности, не обнаружено, в памяти предоставленного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета имеются фотоизображения, в том числе, содержащие участки местности, которые были скопированы на оптический диск - приложение к заключению эксперта. Восстановить удаленные фотоизображения, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представилось возможным. В памяти каждого из предоставленных телефонов имеются следы выхода в сеть Интернет с использованием программ-браузеров, скопировать которые имеющимися в распоряжении эксперта средствами не представилось возможным (т.3 л.д. 99-101)

- заключением эксперта № 3933 от 09.12.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 4/1-4/1437), общей массой 2615,92 грамма, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 1/1-1/50, обнаруженные и изъятые 16.06.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «ФИО12» г.р.з. № регион, припаркованном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>.

<

адрес> в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения осмотра от 04.07.2022; и, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 2/1- 2/1137, обнаруженные и изъятые 16 июня 2022 года в результате проведения обыска по адресу: г. 

<

адрес>, содержащиеся в 1137 свертках, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 2679 от 25.07.2022, ранее могли составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты из группы № 3 и объекты из групп №№ 4/1, 4/2, 4/3, 4/4, 4/5, 4/6, 4/7, 4/8сб, 4/10сб, 4/11, 4/12сб, 4/13сб, 4/14сб, 4/15сб, 4/16, 4/17сб, 4/18, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № ЗОЮ от 13.07.2022 и полимерный пакет после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, ранее могли составлять единую массу, и с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты из групп №№тб, 4/9, 4/10тб, 4/12тб, 4/13тб, 4/14тб, 4/15тб, 4/17тб, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты№, упакованные в полимерный пакет после проведения исследования № 862 от 03.08.2022, ранее единую массу не составляли, и не имели общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 1/1-1/50, обнаруженные и изъятые 16.06.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «ФИО12» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения осмотра от ДД.ММ.ГГГГ; и вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 2679 от 25.07.2022, не составляли ранее единую массу и не имели общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 3/1-3/3, объекты №№ 4/1- 4/1437, обнаруженными и изъятыми 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 3010 от 13.07.2022 и полимерный пакет после проведения исследования № 862 от 03.08.2022 (т.3 л.д. 113-130)

- постановлениями о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

- банковской карты «Сбербанк» №; куртки с длинным рукавом оранжевого цвета со светоотражающими полосками; жилета салатового цвета со светоотражающими полосками; 50 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- пластиковой банковская карта Сбербанк № платежной системы «VISA» и пластиковой банковской карты Сбербанк № платежной системы «МИР». 

- мотков изоляционной ленты красного цвета; желтого цвета; желто-зеленого цвета и пояснительной бирки от первоначальной упаковки. 

- мобильного телефона марки«RedmiNote 9 Pro», имей-коды: «IMEI1: №, IMEI2: №»;

DVD-R диска – приложения к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

- информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам № поступившая из ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 2 листах формата А4.

- информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО11 у. содержащуюся на бумажном носителе на 10 листах формата А4.

- информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствам по абонентскому номеру № поступившая из ПАО «Мегафон» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 1 листе формата А4.

- мобильного телефона марки«Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №», мобильный телефон марки«Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- СD-R диск с аудиофайлами, обнаруженными в мобильном телефоне марки«Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №» и мобильном телефоне марки«Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- DVD-R диск – приложение к заключению эксперта №3941 от 12.10.2022 года 

- прозрачного полимерного пакета с двумя бумажными бирками, тремя фрагментами прозрачной полимерной пленки, тремя фрагментами полимерной пленки синего цвета; 18 прозрачных полимерных пакетов пронумерованные цифрами от 1 до 18 с находящимися в них 1437 фрагментами прозрачной полимерной пленки и 1437 фрагментами полимерной пленки синего, зеленого, голубого и черного цветов; полимерный пакет синего цвета без маркировки и находящимися в нем 18 фрагментами полимерных пакетов и бумажной биркой; бумажный конверт с ватной палочкой. 

- десять бумажных ярлыков, три вскрытых бумажных конверта, прозрачный полимерный пакет с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего и фиолетового цветов; двенадцать полимерных пакетов с фиксатором «Zipp-Lock» синего цвета, полимерный пакет темно-серого цвета с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего, фиолетового, красного и серого цветов, 2616 полимерных пакетов с веществами обшей массой 4397,32 грамма содержащими в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- электронных весов в упаковке, а также двух пояснительных бирок, информацией о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему. 

- информацией о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему (т.2 л.д. 191-192, 193,т.3 л.д. 200, 204, 216, т.4 л.д. 15,21,30,200,207,215,230,262)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2022 с приложением, согласно которому осмотрены банковская карта «Сбербанк» №; куртка с длинным рукавом оранжевого цвета со светоотражающими полосками; жилет салатового цвета со светоотражающими полосками; 50 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.2 л.д. 183-190)

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2022 с приложениями, согласно которому 06.07.2022 в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами – 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 17 полимерных свертков с содержимым внутри и 55 полимерных свертков, первоначальная упаковка белого цвета (т.2 л.д. 208-214)

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05.07.2022, согласно которому в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 У. в служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. № у 

<

адрес> обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, банковские карты «Сбербанк» № платежной системы «МИР» и № платежной системы «VISA» (т.2 л.д. 216-218)

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 У. в служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. № у 

<

адрес> изъяты мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, банковские карты «Сбербанк» № платежной системы «МИР» и № платежной системы «VISA» (т.2 л.д. 220-222)

-протоколом обыска от 06.07.2022 согласно которому, 06.07.2022 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в ходе обыска в жилище ФИО11 У. по адресу: г

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 мотка изоляционной ленты: 1 – красного цвета, 1 – желтого цвета, 1 – желто-зеленого цвета (т.3 л.д. 11-15)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «VISA» и пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «МИР» (т.3 л.д. 197-199)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета и пояснительная бирка от первоначальной упаковки (т.3 л.д. 201-203)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки«RedmiNote 9 Pro», имей-коды: «IMEI1: №, IMEI2: №»;

DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 205-215)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.11.2022 с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам № поступившая из ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 2 листах формата А4 (т.4 л.д. 4-14)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 15.11.2022 с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.03.2021 года по 07.07.2022 года, находившегося в пользовании ФИО11 у. содержащуюся на бумажном носителе на 10 листах формата А4 (т.4 л.д. 17-20)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствам по абонентскому номеру № поступившая из ПАО «Мегафон» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 1 листе формата А4 (т.4 л.д. 24-29)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.10.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены: 

- мобильный телефон марки«Redmi»в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №», мобильный телефон марки«Redmi»в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- СD-R диск с аудиофайлами, обнаруженными в мобильном телефоне марки«Redmi»в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №» имобильном телефоне марки«Redmi»в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- DVD-R диск – приложение к заключению эксперта №3941 от 12.10.2022 года (т.4 л.д. 38-199)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2022, согласно которому осмотрены: - десять бумажных ярлыков, три вскрытых бумажных конверта, прозрачный полимерный пакет с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего и фиолетового цветов; двенадцать полимерных пакетов с фиксатором «Zipp-Lock» синего цвета, полимерный пакет темно-серого цвета с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего, фиолетового, красного и серого цветов, 2616полимерных пакетов с веществами обшей массой 4397,32 грамма содержащими в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.4 л.д. 208-214)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2022, согласно которому осмотрены: - информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему (т.4 л.д. 222-229)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2023, согласно которому осмотрены: - информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему (т.4 л.д. 232-261)

- справкой об исследовании № 862 от 03.08.2022, согласно выводам которой представленные на исследование вещества (объекты №№) общей массой 2644,66 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 88-92)

- справкой об исследовании № 861 от 06.07.2022, согласно выводам которой представленные на исследование вещества (объекты №№) общей массой 5,94 грамма содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.3 л.д. 80)

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.07.2022, согласно которому старший оперуполномоченный по особо важным делам отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №6 на основании рапорта от 05.07.2022, утвержденного врио начальника УНК ГУ полковником полиции ФИО29, с целью проверки оперативной информации в отношении гражданина Узбекистана Юлдошева Ахмадилло Мукимжон угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, будет находиться у 

<

адрес> и хранить при себе наркотические средства, с целью их сбыта через тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года. Наблюдение начато Свидетель №6 05.07.2022 в 18 часов 00 минут на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, на открытой местности у 

<

адрес> под наблюдение принят мужчина азиатской внешности, плотного телосложения, на вид которому примерно 30-35 лет, рост 165- 170 см, одетый в майку синего и красного цветов, кофту (мастерку) серого цвета, штаны (джинсы) синего цвета, спортивные туфли серого и оранжевого цветов. По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как - Юлдошев Ахмадилло Мукимжон угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вскоре ФИО11 у. подошел дому № по 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции Свидетель №3 и трое гражданских лиц мужского пола. Свидетель №3 представился, предъявил служебное удостоверение, затем немного проговорив, все вышеуказанные лица направились к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес>. На этом проведение наблюдения Свидетель №6 по согласованию с непосредственным начальником было закончено (т.2 л.д. 206)

Вина ФИО11 угли, ФИО4, ФИО7 в совершении покушения на особо тяжкое преступление ( эпизод от 16.06.2022), подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 155-156), Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 158-159), Свидетель №12 ( т. 3 л.д. 232-233), Свидетель №13 (т.3 л.д. 234-235), Свидетель №14 (т. 3 л.д. 236-237), Свидетель №15 (т. 3 л.д. 238-239), Свидетель №16 (т. 3 л.д. 240-241), Свидетель №17 (т.3 л.д. 242-242), Свидетель №18 (т. 3 л.д. 244-245), Свидетель №19 (т.3 л.д. 246), ФИО30 (т. 3 л.д. 247), Свидетель №21 (т. 3 л.д. 249-251), Свидетель №22 (т.3 л.д. 252-254).

Свидетель ФИО31 показала, что у неё в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она 09.06.2022 сдала в аренду ФИО3 и ФИО7, с ФИО4 был заключен договор аренды. 16.06.2022 года она участвовала при производстве обыска, в ходе которого были изъяты наркотические средства и иные предметы, которые, как пояснили ФИО7 и ФИО4 в ходе обыска, принадлежат им.

Свидетель Свидетель №2, показал, что он занимается частным извозом при помощи приложений «яндекс такси» и «юбер» на автомобиле ФИО12 г.р.з. № серебристого цвета. В начале апреля 2022г., точную дату он не помнит, он познакомился с мужчиной, узбеком по национальности лет 40, ростом 170 см., плотного телосложения, который был клиентом его такси, он возил его в город Тамбов, туда и обратно. В конце апреля или начале мая 2022 г., точную дату он не помнит, данный мужчина позвонил ему и попросил снова отвезти его в г. Тамбов туда-обратно.. Там находился завод по производству сборных панелей для домов. Он куда-то ходил, примерно на 30 минут и возвращался, после чего они ехали обратно в Воронеж. В Воронеже он садился к нему в автомобиль в различных частях города. В основном на пересечении Ленинского проспекта и улицы Минской. В Тамбов они ездили около 4-х раз. Через приложение «Вотсап» мужчина неоднократно с ним связывался в мае и июне в ночное время и просил отвезти его в г. Нововоронеж и обратно, а именно в конце мая, 04.06.2022 и 07.06.2022., 13.06.2022, 16.06.2022.

16.06.2022 г. около 02 ч. 00 мин. ему снова написал вышеуказанный мужчина и попросил свозить в г. Нововоронежв район пожарной части его друга карликового роста, с которым он ездил ДД.ММ.ГГГГ в г. Нововоронеж, а забрать его нужно будет забрать от остановки у 

<

адрес>. Он поехал туда, где находился вышеуказанный мужчина карликового роста с женщиной узбечкой по национальности,у которой был с собой полупрозрачный пакет с жилетами коммунальных служб. Они поехали в город Нововоронеж. Когда они заехали в город Нововоронеж, в районе АЗС «Роснефть», то его автомобиль остановили сотрудники ДПС, затем к ним подошли еще мужчины, которые представились сотрудниками полиции, сообщив им, что у них имеются сведения о том, что его пассажиры перевозят наркотики в целях оборудования тайников-закладок и последующего сбыта. Была вызвана следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых и мужчина, который был переводчиком с узбекского на русский язык. Сотрудники полиции, пояснили, что будет проведен осмотр его автомобиля, и предложили ему и его пассажирам выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства. Женщина пассажир пояснила, что в кармане ее жилетки, которая находилась в пакете на заднем сидении 50 свертев с наркотиками, которые они должны были положить в тайники закладки на территории г. Нововоронежа. В процессе осмотра его автомобиля его пассажиры сказали, что их попросил это сделать мужчина, который ездил с ним в г. Нововоронеж. За каждый оборудованный тайник он платил им 150 рублей. Женщина должна была оборудовать тайники, а мужчина карликового роста фотографировать место тайника и отправлять фотографии тому мужчине, которого он возил ранее несколько раз в г. Нововоронеж. В ходе осмотра, сотрудники полиции изъяли 50 свертков с веществом, 2 жилета и 2 мобильных телефона. Изъятые предметы были упакованы, на бирках расписались все участвующие лица. 

Свидетель Свидетель №12 показал, что 16.06.2022 ему руководством ОМВД России по 

<

адрес> было поручено проведение ОРМ «Наблюдение» с целью проверки информации в отношении неустановленных лиц, которыми как в последствии ему стало известно были граждане Республики Узбекистан ФИО4 и ФИО7 об участии их в организованной преступной группе по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Согласно имевшейся информации данные лица в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 16.06.2022 могли передвигаться на автомобиле ФИО15 г.р.з. № регион мимо АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 4, имея при себе предназначенные для сбыта наркотические средства. С целью пресечения преступной деятельности указанных лиц руководством ОМВД России по 

<

адрес> было принято решение об их задержании, которое было поручено ему и сотруднику ДПС Свидетель №17 и оперуполномоченным Свидетель №14 и Свидетель №18. Он должен был наблюдать за участком местности, чтобы вовремя сообщить инспектору ДПС ФИО59.ФИО60. о приближающемся автомобиле ФИО15 г.р.з. № и тот смог его остановить, что он и сделал в 03 часа 43 минуты 16.06.2022. После чего ФИО56 остановил автомобиль у 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, из которого вышел водитель а затем к автомобилю подошли сотрудники полиции Свидетель №14 и Свидетель №18. На этом наблюдение им было окончено. Он также подошел к указанному автомобилю, в салоне которого находились ФИО4 и ФИО7, которым представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил им что по имевшейся у него информации при них находятся предназначенные для сбыта наркотические средства. ФИО4 и ФИО7 это подтвердили. После совершенного им звонка в дежурную часть ОМВД России по г. Нововоронежу, прибыла оперативно-следственная группа, которой проведен осмотр места происшествия на участке местности на котором находился автомобиль ФИО15 г.р.з. №. Перед проведением следственных действий всем участникам были разъяснены процессуальные права и обязанности, а так же о применении специальных средств, фотокамеры и мобильного телефона.

ФИО7, в присутствии остальных участников осмотра пояснила, что оранжевый жилет принадлежал ей, а желтый ФИО4. В одном из карманов оранжевого жилета был обнаружен полимерный пакет, который был развернут и в нем было обнаружено 50 полимерных свертков с содержимым. Участвовавшие ФИО4 и ФИО7 пояснили, что в данных свертках находятся наркотические средства и принадлежат они им, и они должны были поместить в тайники на территории 

<

адрес>, которые сфотографировать и отправить своему знакомому по имени Ахмадилло, который и предал им наркотическое средство находившиеся в данных свертках. Следователем 48 полимерных свертков с содержимым и два полимерных свертка с содержимым были упакованы в два бумажных конверта с пояснительным текстом, а так же изъяты и упакованы два светоотражающих жилета, надлежащим образом с пояснительными записями и с подписями всех присутствовавших лиц. Кроме того, на заднем сидении автомобиля было обнаружено два мобильных телефона марки «Redmi». У одного из них под красным силиконовым чехлом находилась пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк России, которые со слов ФИО7 и ФИО4 принадлежали им в них имеются фотографии тайников с наркотическими средствами, а также переписка с неким мужчиной, который передал им наркотические средства. Мобильные телефоны и банковские карты были изъяты и упакованы надлежащим образом с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Кроме того сотрудниками полиции произведено установление координатов местности. 

Свидетель Свидетель №13 показал, что 16.06.2022 года он по указанию руководства принимал участие при провидении обыска по месту проживания граждан 

<

адрес> ФИО4 и ФИО7 по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, задержанных по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. При проведении обыска сотрудником полиции Свидетель №14 собственнику квартиры, ФИО4 и ФИО7, а также их защитникам и переводчику было предъявлено постановление о производстве обыска по указанному адресу, разъяснены процессуальные права и обязанности, а также были предупреждены об использовании фотокамеры мобильного телефона. Затем, Свидетель №14 было предложено ФИО4 и ФИО7, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. На что они сообщили, что в указанной квартире у них имеются предназначенные для сбыта наркотические средства и они их могут добровольно выдать, и было обнаружено изъято 1137 полимерных свертков, в которых со слов ФИО4 и ФИО7 находилось наркотическое средство, а так же электронные весы, блокнот, авторучка, пять рулонов стреч пленки, пять упаковок мусорных пакетов, три рулона прозрачных упаковочных пакетов, четыре канцелярских ножа, три батарейки в упаковке, фрагменты полимерного пакета синего цвета квадратной формы, металлический шпатель с отломанной ручкой. Все обнаруженное было изъято, описано, упаковано надлежащим образом с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц.

Свидетель Свидетель №14 показал, что 16.06.2022 ему от руководства ОМВД России по 

<

адрес> стало известно, что граждане Республики Узбекистан ФИО4 и ФИО7 в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 00 минут 16.06.2022 могут передвигаться на автомобиле ФИО15 г.р.з. № регион мимо АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 4, имея при себе предназначенные для сбыта наркотические средства. Он участвовал в оперативном мероприятии «Наблюдение», а затем в обыске в квартире, где проживали ФИО4 и ФИО7 

Его показания относительно оперативных мероприятий «Наблюдения» аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12, приведенным выше. А показания относительно обыска в квартире ФИО4 и ФИО7 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №15 дал показания аналогичные показаниям Свидетель №13, приведенные выше.

Свидетель Свидетель №16 дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №12, приведенным выше. 

Свидетель Свидетель №17 дал показания аналогичные Свидетель №12, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №18 дал показания аналогичные показаниям Свидетель №12, приведенным выше. 

Свидетель Свидетель №19 показал, что с его участием был проведен обыск в 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в которой проживали граждане 

<

адрес> ФИО4 и ФИО7, куда он был приглашен в качестве понятого. Его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №20 показала, что с ее участием был проведен обыск в 

<

адрес>» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в которой проживали граждане Р. 

<

адрес> ФИО4 и ФИО7, куда она была приглашена в качестве понятой. В остальном ее показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №21 показал, что 16.06.2022 примерно в 04 часа, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, проходившего у территории АЗС «Роснефть» на ул. 

<

адрес>. В остальном его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №22 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, во сколько точно не помнит он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, проходившего у территории АЗС «Роснефть» расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>. Его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12, приведенным выше.

Вина ФИО11 угли, ФИО4, ФИО7 в совершении покушения на особо тяжкое преступление ( эпизод покушения на сбыт диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 1922,34 грамма), подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заключением эксперта № 2641 от 16.06.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества общей массой 3,26 грамма содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 63-64)

- заключением эксперта № 2642 от 24.06.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-48) общей массой 78,33 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т.3 л.д. 67-69)

- заключением эксперта № 2679 от 25.07.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-1137) общей массой 1840,44 грамма, находящиеся в 1137 свертках, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 73-78)

- заключением эксперта № 3033 от 26.07.2022, согласно выводам которого получить сведения из всех установленных на телефоне приложений не представилось возможным ввиду особенностей ОС телефона (просмотр возможен через ФИО1 телефона.) На предоставленном телефоне имеются пользовательские сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты, SMS-сообщения, изображения и т.д.) Данные файлы в виде файлов - отчетов (формата. xlsx), а также самих файлов различных форматов были скопированы в каталог «Телефон». На SIM-карте № имеются пользовательские сведения (контакты). Данная информация была сформирована в файл отчет «Контакты SIM-карта №.xls» и помещена в каталог «Телефон». На SIM-картах № и № пользовательских сведений, накопленных в ходе эксплуатации не обнаружено (т.3 л.д. 95-96)

- заключением эксперта № 3941 от 12.10.2022, согласно выводам которого в памяти предоставленного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета имеется переписка с использованием программных продуктов именующих себя как «WhatsApp», «Viber», «Telegram», сообщения, в памяти предоставленного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета имеется переписка с использованием программных продуктов именующих себя как «WhatsApp», «Telegram», сообщения, контакты, которые были скопированы на оптический диск - приложение к заключению эксперта. Восстановить удаленные сообщения, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представилось возможным. В памяти предоставленного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета фотоизображений, содержащих участки местности, не обнаружено, в памяти предоставленного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета имеются фотоизображения, в том числе, содержащие участки местности, которые были скопированы на оптический диск - приложение к заключению эксперта. Восстановить удаленные фотоизображения, имеющимися в распоряжении эксперта средствами, не представилось возможным. В памяти каждого из предоставленных телефонов имеются следы выхода в сеть Интернет с использованием программ-браузеров, скопировать которые имеющимися в распоряжении эксперта средствами не представилось возможным (т.3 л.д. 99-101)

-заключением эксперта № 3931 от 07.09.2022, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,23 грамма, находящееся на поверхности фрагмента металлического шпателя, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,08 грамма, находящееся на поверхности металлической ручки, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.3 л.д. 104-105)

- заключением эксперта № 3932 от 06.09.2022, согласно выводам которого на поверхности представленных на экспертизу электронных весов имеются следы наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их следового количества (т.3 л.д. 108-109)

- заключением эксперта № 3933 от 09.12.2022, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 4/1-4/1437), общей массой 2615,92 грамма, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 1/1-1/50, обнаруженные и изъятые 16.06.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «ФИО12» г.р.з. № регион, припаркованном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения осмотра от 04.07.2022; и, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 2/1- 2/1137, обнаруженные и изъятые 16 июня 2022 года в результате проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в 1137 свертках, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 2679 от 25.07.2022, ранее могли составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты из группы № 3 и объекты из групп №№, 4/2, 4/3, 4/4, 4/5, 4/6, 4/7, 4/8сб, 4/10сб, 4/11, 4/12сб, 4/13сб, 4/14сб, 4/15сб, 4/16, 4/17сб, 4/18, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № ЗОЮ от 13.07.2022 и полимерный пакет после проведения исследования № 862 от 03.08.2022, ранее могли составлять единую массу, и с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты из групп №№ 4/8тб, 4/9, 4/10тб, 4/12тб, 4/13тб, 4/14тб, 4/15тб, 4/17тб, обнаруженные и изъятые 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты^!

<

адрес> упакованные в полимерный пакет после проведения исследования № 862 от 03.08.2022, ранее единую массу не составляли, и не имели общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 1/1-1/50, обнаруженные и изъятые 16.06.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «ФИО12» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес> в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения осмотра от 04.07.2022; и вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№, обнаруженные и изъятые 16 июня 2022 года в результате проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 2679 от 25.07.2022, не составляли ранее единую массу и не имели общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - объекты №№ 3/1-3/3, объекты №№ 4/1- 4/1437, обнаруженными и изъятыми 06.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия, проходившего на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № 3010 от 13.07.2022 и полимерный пакет после проведения исследования № 862 от 03.08.2022. (т.3 л.д. 113-130)

Постановлением о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств:

- банковская карта «Сбербанк» № №; куртка с длинным рукавом оранжевого цвета со светоотражающими полосками; жилет салатового цвета со светоотражающими полосками; 50 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- четыре рулона пищевой пленки; рулон прозрачной стрейч пленки; пять рулонов мусорных пакетов; три рулона прозрачных упаковочных пакетов; четыре канцелярских ножа; три щелочных батарейки типоразмера ААА4 в упаковке; блокнот с обложкой красного цвета; авторучка с пластиковым корпусом синего цвета; фрагменты полимерного пакета синего цвета квадратной формы и пояснительная бирка от первоначальной упаковки.

- пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «VISA» и пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «МИР». 

- моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета и пояснительная бирка от первоначальной упаковки. 

- мобильный телефон марки«RedmiNote 9 Pro», имей-коды: «IMEI1: №, IMEI2: №»;

DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам № из ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 2 листах формата А4.

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО11 у. содержащуюся на бумажном носителе на 10 листах формата А4.

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствам по абонентскому номеру №, поступившая из ПАО «Мегафон» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 1 листе формата А4.

- мобильный телефон марки«Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №», мобильный телефон марки«Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- СD-R диск с аудиофайлами, обнаруженными в мобильном телефоне марки«Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №» и мобильном телефоне марки«Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

- прозрачный полимерный пакет с двумя бумажными бирками, тремя фрагментами прозрачной полимерной пленки, тремя фрагментами полимерной пленки синего цвета; 18 прозрачных полимерных пакетов пронумерованные цифрами от 1 до 18 с находящимися в них 1437 фрагментами прозрачной полимерной пленки и 1437 фрагментами полимерной пленки синего, зеленого, голубого и черного цветов; полимерный пакет синего цвета без маркировки и находящимися в нем 18 фрагментами полимерных пакетов и бумажной биркой; бумажный конверт с ватной палочкой. 

- десять бумажных ярлыков, три вскрытых бумажных конверта, прозрачный полимерный пакет с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего и фиолетового цветов; двенадцать полимерных пакетов с фиксатором «Zipp-Lock» синего цвета, полимерный пакет темно-серого цвета с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего, фиолетового, красного и серого цветов, 2616 полимерных пакетов с веществами обшей массой 4397,32 грамма содержащими в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- электронные весы в упаковке, а также две пояснительные бирки

- лезвие металлического шпателя и ручка к нему, а также две пояснительные бирки и два полимерных пакета с застежкой «Zipp-Lock» с веществом общей массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему. 

- информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему. (т.2 л.д. 191-192, 193, т.3 л.д. 196, 200, 204,216, т.4 л.д. 15, 21,30, 200, 207, 2015, 220, 230, 262);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2022 с приложением, согласно которого: в автомобиле ФИО12 (ЛАДА 219410) г.р.з. № серебристого цвета, расположенном на 

<

адрес> около АЗС «Роснефть», на участке местности имеющем географические координаты: № северной широты, №, были обнаружены и изъяты: 1) 50 свёртков округлой формы с веществом внутри; 2) Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, 3) 2 мобильных телефона марки «Redmi», один в чехле красного цвета, другой в чехле чёрного цвета; 4) 2 светоотражающих жилета оранжевого и жёлтого цветов. (т. 1 л.д. 108-115)

- протоколом обыска от 16.06.2022 с приложением, согласно которого: в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 1) 1137 свёртков с содержимым внутри: 2) электронные весы и блокнот с записями красного цвета и авторучкой внутри, четыре маленьких и один большой рулон стрейчевой плёнки, пять упаковок мусорных пакетов – три синих, один серый, один чёрный цветов, три рулона прозрачных упаковочных пакетов, четыре полимерных пакета, упаковка батареек для весов, фрагменты упаковочного материала синего цвета квадратной формы; 3) металический шпатель с ручкой. (т. 1 л.д. 137-143)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2022 с приложением, согласно которому осмотрены банковская карта «Сбербанк» №; куртка с длинным рукавом оранжевого цвета со светоотражающими полосками; жилет салатового цвета со светоотражающими полосками; 50 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.2 л.д. 183-190)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены четыре рулона пищевой пленки; рулон прозрачной стрейч пленки; пять рулонов мусорных пакетов; три рулона прозрачных упаковочных пакетов; четыре канцелярских ножа; три щелочных батарейки типоразмера ААА4 в упаковке; блокнот с обложкой красного цвета; авторучка с пластиковым корпусом синего цвета; фрагменты полимерного пакета синего цвета квадратной формы и пояснительная бирка от первоначальной упаковки. (т.3 л.д. 189-190, 191, 192-195, 196)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «VISA» и пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «МИР» (т.3 л.д. 197-198, 199, 200)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета и пояснительная бирка от первоначальной упаковки. (т.3 л.д. 201-202, 203, 204)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки«RedmiNote 9 Pro», имей-коды: «IMEI1: №, IMEI2: №»; DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д. 205-207, 208-213, 214-215, 216)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.11.2022 с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам № поступившая из ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 2 листах формата А4. (т.4 л.д. 4-5,6-12,13-14,15)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.11.2022 с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.03.2021 года по 07.07.2022 года, находившегося в пользовании ФИО11 у. содержащуюся на бумажном носителе на 10 листах формата А4. (т.4 л.д. 17-18,19-20,21)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.12.2022 с приложениями, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствам по абонентскому номеру №, поступившая из ПАО «Мегафон» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 1 листе формата А4. (т.4 л.д. 24,25-27,28-29,30)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.10.2022 с приложениями, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки«Redmi»в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №», мобильный телефон марки«Redmi»в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- СD-R диск с аудиофайлами, обнаруженными в мобильном телефоне марки«Redmi»в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №» имобильном телефоне марки«Redmi»в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»;

- DVD-R диск – приложение к заключению эксперта №3941 от 12.10.2022 года 

(т.4 л.д. 38-41, 42-60, 61-63, 64-79, 80, 81-96, 97-104, 105-106, 107-114, 115, 116-192, 193-198, 199, 200).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.12.2022, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет с двумя бумажными бирками, тремя фрагментами прозрачной полимерной пленки, тремя фрагментами полимерной пленки синего цвета; 18 прозрачных полимерных пакетов пронумерованные цифрами от 1 до 18 с находящимися в них 1437 фрагментами прозрачной полимерной пленки и 1437 фрагментами полимерной пленки синего, зеленого, голубого и черного цветов; полимерный пакет синего цвета без маркировки и находящимися в нем 18 фрагментами полимерных пакетов и бумажной биркой; бумажный конверт с ватной палочкой. (т.4 л.д. 203-204, 205-206, 207)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2022, согласно которому осмотрены: десять бумажных ярлыков, три вскрытых бумажных конверта, прозрачный полимерный пакет с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего и фиолетового цветов; двенадцать полимерных пакетов с фиксатором «Zipp-Lock» синего цвета, полимерный пакет темно-серого цвета с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего, фиолетового, красного и серого цветов, 2616полимерных пакетов с веществами обшей массой 4397,32 грамма содержащими в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.4 л.д. 208-210, 211-214, 215)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.09.2022, согласно которому осмотрены: электронные весы в упаковке, а также две пояснительные бирки

- лезвие металлического шпателя и ручка к нему, а также две пояснительные бирки и два полимерных пакета с застежкой «Zipp-Lock» с веществом общей массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.4 л.д. 216-217, 218-219, 220)

протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2022, согласно которому осмотрены: информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему (т.4 л.д. 222, 223-227, 228-229, 230)

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2023, согласно которому осмотрены: информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему (т.4 л.д. 232, 233-260, 261, 262).

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.06.2022, согласно которого: в 03 часов 00 минут 16.06.2022 г. взят под наблюдение участок автодороги, расположенный на пересечении улиц Полубяновкая и Воронежское шоссе г. Нововоронежа. 

В 03 часов 43 минут 16.06.2022 г. по ул. 

<

адрес> был замечен автомобиль ФИО15 серебристого цвета с г.р.з №, двигавшийся со стороны г. Воронежа. Информации о передвижении данного автомобиля была передана сотрудникам ОМВД России по г. Нововоронежу находившимся в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Когда автомобиль ФИО15 серебристого цвела с г.р.з. № проезжал мимо АЗС «Роснефть». расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, то его остановил сотрудник ДПС ФИО32 Водитель автомобиля ФИО15 серебристого цвета с г.р.з № вышел из-за руля и подошел к сотруднику ДПС ФИО32 На переднем пассажирском сидении автомобиля ФИО15 серебристого цвета с гр.-з № находился мужчина, ростом около 140 см. худощавого телосложения, на заднем пассажирском сидении находилась женщина плотного телосложения. В этот момент к автомобилю ФИО15 серебристого цвета с г.р.з. №№ подошел оперуполномоченный ГНК Свидетель №14 и оперуполномоченный ОУР Свидетель №18 После чего из автомобиля ФИО15 серебристого цвета с г.р.з. № вышли находившиеся там мужчина и женщина, которым представились Свидетель №14 и Свидетель №18(т. 1 л.д. 124).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 у. в совершении двух указанных преступлений ( эпизод от 16.06.2022 и эпизод от 05.07.2022), а так же вины ФИО4 и ФИО14 в совершении преступления ( эпизод от 16.06.2022) 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самих подсудимых, признавших свою вину в совершении преступления, показаний свидетелей, исследованных письменных материалов дела. Показания свидетелей, которые согласуются между собой и другими доказательствами, не содержат противоречий между собой, в частности подтверждаются протоколами проверки показаний на месте, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов и иными вышеизложенными письменными доказательствами по делу.

Квалифицирующие признаки: совершения преступлений по эпизодаи от 16.06.2022 и 05.07.2022), предусмотренных ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 3 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупных размерах, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

ФИО11 у. совершил два преступления - два покушения на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО11 у использовал сотовой телефон для связи, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле ФИО11 у на сбыт наркотического средства свидетельствует, в том числе размер наркотического средства, который отнесен законодателем особо крупному размеру подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу.

Квалифицирующие признаки: совершения преступления ФИО11 у, ФИО4,, ФИО14, (эпизод от 16.06.222) предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупных размерах, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору друг с другом и с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО11 у, ФИО4, ФИО14 использовал сотовой телефон для связи, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. Об умысле ФИО11 у, ФИО4 ФИО14 на сбыт наркотического средства свидетельствует, в том числе размер наркотического средства, который отнесен законодателем особо крупному размеру подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу.

Определение размеров наркотических средств произведено на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Суд квалифицирует действия ФИО11 у (эпизод от 16.06.2022), по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть в совершении преступления.

По эпизоду (эпизод от 16.06.2022) по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть в совершении преступления.

Действия ФИО4 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть в совершении преступления.

Действия ФИО14 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть в совершении преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО11 у., ФИО4, ФИО14 каждому, суд учитывает все обстоятельства совершенных преступлений каждым, их характер и степень общественной опасности, данные о личности каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи, роль каждого участника группы в осуществлении преступной деятельности. 

ФИО11 у не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на иждивении находятся двое малолетних детей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного (п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а так же состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников 

Отягчающих обстоятельств нет.

ФИО4 не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является инвалидом 2 группы

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ),, состояние его здоровья, и его близких родственников 

Отягчающих обстоятельств нет.

ФИО14 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка инвалида 2 группы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка у виновной (п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а так признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, же состояние ее здоровья, наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья ее матери, 

Отягчающих обстоятельств нет.

Принимая во внимание совокупность указанных выше обстоятельств, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденных, но и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает справедливым назначить каждому подсудимому, а именно ФИО11 у., (за каждое из совершенных преступлений, эпизоды от 16.06.2022 и 05.07.2022) ФИО4, ФИО14 наказание в виде лишения свободы учитывая покушение на преступление, то есть в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующими назначение наказания за покушение на преступление, а так же ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть при наличии смягчающих вину обстоятельств. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также применения ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Однако, учитывая смягчающие обстоятельства по делу, личность каждого подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать каждому подсудимому штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничение свободы, предусмотренные в качестве дополнительных наказаний. 

Доводы каждого подсудимого о том, что они совершили преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно сложного материального положения, болезни близких родственников, в связи с чем заслуживают снисхождения, являются несостоятельными. Под стечением тяжелых жизненных обстоятельств (пункт «д» части 1 статьи 61 УК РФ) понимается совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. Однако какие-либо данные, свидетельствующие о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств побудило к совершению ФИО11 у, (два эпизода), ФИО4, ФИО7 (по одному эпизоду) умышленного особо тяжкого преступления, материалы уголовного дела не содержат. Испытываемые подсудимыми временные материальные затруднения, связанные с отсутствием у них работы и денежных средств, вызваны бытовыми причинами, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших его совершить преступление.

Одновременно, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО11 и ФИО4 каждому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО14 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО11 у., ФИО4, ФИО14 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание каждому суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить каждому меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, засчитав им в срок наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей. 

ФИО4 с 17.06.2022 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО7 с 17.06.2022 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

ФИО11 у с 06.07.2022 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в резолютивной части приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, п. 1 ч.5 ст. 302, ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать Юлдошева Ахмадилло Мукимжон угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 16.06.2022), в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет. 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 05.07.2022), в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО11 у. наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 шесть (месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО11 у оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО11 у на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок его задержания и содержания под стражей с 06.07.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок его задержания и содержания под стражей 17.06.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО14 у оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО14 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок его задержания и содержания под стражей 17.06.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту «Сбербанк» №; куртку с длинным рукавом оранжевого цвета со светоотражающими полосками; жилет салатового цвета со светоотражающими полосками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нововоронежу возвратить законным владельцам ФИО4, ФИО7, отменив ограничения в распоряжении,

50 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нововоронежу – уничтожить.

- четыре рулона пищевой пленки; рулон прозрачной стрейч пленки; пять рулонов мусорных пакетов; три рулона прозрачных упаковочных пакетов; четыре канцелярских ножа; три щелочных батарейки типоразмера ААА4 в упаковке; блокнот с обложкой красного цвета; авторучка с пластиковым корпусом синего цвета; фрагменты полимерного пакета синего цвета квадратной формы и пояснительная бирка от первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - уничтожить 

- пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «VISA» и пластиковая банковская карта Сбербанк № платежной системы «МИР», хранящаяся в материалах уголовного дела, возвратить законному владельцу ФИО11, отменив ограничения в распоряжении.

- моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета и пояснительная бирка от первоначальной упаковки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

- мобильный телефон марки «Redmi Note 9 Pro», имей-коды: «IMEI1: №, IMEI2: №» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить его в доход государства.

DVD-R диск – приложение к заключению эксперта №3033 от 26.07.2022 года. хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентским номерам № поступившая из ПАО «ВымпелКом» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 2 листах формата А4, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО2у. содержащуюся на бумажном носителе на 10 листах формата А4, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствам по абонентскому номеру №, поступившая из ПАО «Мегафон» на CD-R диске и сопроводительном письме к нему на 1 листе формата А4, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №», мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»; хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить их в доход государства.

- СD-R диск с аудиофайлами, обнаруженными в мобильном телефоне марки «Redmi» в корпусе черного цвета с имей кодами: «IMEI1: №, IMEI2: №» и мобильном телефоне марки «Redmi» в корпусе синего цвета с имей кодами «IMEI1: №, IMEI2: №»; DVD-R диск – приложение к заключению эксперта №3941 от 12.10.2022 года хранящийся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- прозрачный полимерный пакет с двумя бумажными бирками, тремя фрагментами прозрачной полимерной пленки, тремя фрагментами полимерной пленки синего цвета; 18 прозрачных полимерных пакетов пронумерованные цифрами от 1 до 18 с находящимися в них 1437 фрагментами прозрачной полимерной пленки и 1437 фрагментами полимерной пленки синего, зеленого, голубого и черного цветов; полимерный пакет синего цвета без маркировки и находящимися в нем 18 фрагментами полимерных пакетов и бумажной биркой; бумажный конверт с ватной палочкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

- десять бумажных ярлыков, три вскрытых бумажных конверта, прозрачный полимерный пакет с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего и фиолетового цветов; двенадцать полимерных пакетов с фиксатором «Zipp-Lock» синего цвета, полимерный пакет темно-серого цвета с материалами первичных упаковок в виде фрагментов прозрачных полимерных пленок и фрагментов полимерных пленок синего, фиолетового, красного и серого цветов, 2616 полимерных пакетов с веществами обшей массой 4397,32 грамма содержащими в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - уничтожить

- электронные весы в упаковке, а также две пояснительные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

- лезвие металлического шпателя и ручка к нему, а также две пояснительные бирки и два полимерных пакета с застежкой «Zipp-Lock» с веществом общей массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

- информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

- информация о движении денежных средств по счету банковской карты № предоставленная ПАО Сбербанк на CD-R диске, сопроводительном письме к нему хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить там же,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Давиденко